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ABSTRAKT

Dětská hra je pro dítě v předškolním věku hlavní činností, která vede k stimulaci rozvoje

celé osobnosti včetně (pre)logického myšlení. Jednou z možných kategorií her jsou hry

strategické, mezi které patří i matematická hra Nim. Tato bakalářská práce, která řeší dílčí

problém v rámci projektu SC1 na PedF UK, sleduje dítě předškolního věku při hraní

upravené hry Nim a zkoumá, zda již v tomto věku dochází k vývoji první herní strategie

a zda opakování hry má na rozvoj strategie vliv. Dále se zabývá schopností dětí tohoto

věku akceptovat pravidla a reagovat na jejich změnu. Hra Nim byla v několika

opakováních a obměnách hrána s 22 dětmi ve věku 5-7 let ze dvou pražských mateřských

škol a z průběhu jednotlivých partií byly pořizovány videozáznamy, které byly následně

analyzovány. Z analýzy vyplývá, že již u dětí ve věku od 5 do 7 let se může vyvinout herní

strategie. Ta se nicméně nevyvíjí u všech jedinců a je závislá na mnoha faktorech, jako je

například soutěživost dítěte, či předchozí zkušenost s hrami podobného typu. V souvislosti

s tím byl v rámci této bakalářské práce vytvořen dotazník zkoumající přítomnost

vybraných stolních strategických her v mateřských školách a četnost práce s nimi.

Z výsledků je zřejmé, že stolní hry nejsou v českém předškolním vzdělávání příliš

využívány. Výsledky této práce by měly motivovat učitele k zařazování většího množství

vhodně zvolených logických her do činností v mateřské škole a vést k uvědomění, jak tyto

hry mohou dítě rozvíjet.
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ABSTRACT

Child's play is a main activity that stimulates the development of the whole personality

including pre-school child´s (pre-)logical thinking. There are many possible categories of

children's plays, including strategic games, among which belongs also mathematical game

called Nim. This bachelor thesis, which deals with a partial problem from the SC1 project

at PedF UK, observe children of pre-school age during playing the modified variant of

Nim and examines whether the first game strategy develops at this age as well as possible

impact of the repetitions on the strategy development. Furthermore, this thesis looks at the

ability of children to accept the rules and react to their changes. The Nim game was played

in several repetitions and variations with 22 children aged between 5 and 7 from two

different kindergartens in Prague, video records were taken during the course of each game

and analyzed afterwards. The analysis shows that children 5 to 7 years old can already

develop plying strategy. However, the strategy does not developed in all individuals and

depends on many factors, such as the child's competitiveness, or previous experience with

games of a similar type. In this regard, a survey was created as another part of this thesis,

assessing the presence of selected table strategy games in kindergartens and the frequency

of their usage. Survey's results imply that table games are rarely used in Czech pre-school

education. The results of this work should encourage teachers to include a larger number of

appropriately chosen logical games into kindergarten activities and increase their

awareness about these games and their role in child's development.

KEYWORDS

Pre-school child, playing strategy, pair games with rules, Nim game, pre-logical thinking

Obsah

1 Teoretická část ............................................................................................................... 9

1.1 Specifické znaky předškolního období ................................................................... 9

1.1.1 Myšlení .......................................................................................................... 10

1.1.2 Pozornost ....................................................................................................... 12

1.1.3 Paměť ............................................................................................................. 13

1.1.4 Řeč ................................................................................................................. 14

1.1.5 Vnitřní řeč ...................................................................................................... 15

1.2 Hra ........................................................................................................................ 16

1.2.1 Role ve hře ..................................................................................................... 17

1.2.2 Pravidla ve hře ............................................................................................... 17

1.2.3 Fáze vývoje hry ............................................................................................. 18

1.2.4 Dělení her ...................................................................................................... 19

1.2.5 Didaktická hra................................................................................................ 22

1.2.6 Strategické hry ............................................................................................... 23

1.2.7 Nimové hry .................................................................................................... 23

1.3 Předmatematické představy .................................................................................. 28

1.3.1 Množství a počet ............................................................................................ 28

1.3.2 Logické spojky .............................................................................................. 28

1.3.3 Uvažování a usuzování .................................................................................. 29

1.3.4 Práce s možnostmi ......................................................................................... 30

1.3.5 Strategie a taktika hry .................................................................................... 31

2 Praktická část ............................................................................................................... 33

2.1 Cíl, hypotéza ......................................................................................................... 33

2.2 Použité metody ..................................................................................................... 34

2.3 Sledované jevy ...................................................................................................... 35

2.4 Charakteristika vybraného souboru ...................................................................... 36

2.5 Průběh experimentu .............................................................................................. 37

2.5.1 Charakteristika sledovaného vzorku .............................................................. 38

2.5.2 Organizační stránka ....................................................................................... 39

2.5.3 Podmínky zařazení dítěte do hry ................................................................... 40

2.5.4 Seznámení s pravidly hry .............................................................................. 40

2.5.5 Scénář ............................................................................................................ 40

2.6 Získaná data a jejich analýza s diskuzí ................................................................. 42

2.6.1 Analýza první fáze experimentu .................................................................... 42

2.6.2 Analýza druhé fáze experimentu ................................................................... 49

2.6.3 Analýza třetí fáze experimentu ...................................................................... 54

2.6.4 Analýza čtvrté fáze experimentu ................................................................... 58

2.6.5 Dílčí zkušenost s experimentem ze zahraničí ................................................ 64

2.6.6 Faktory, které mohou ovlivňovat/brzdit rozvoj herní strategie ..................... 66

2.7 Stolní hry v mateřské škole - dotazník .................................................................. 66

2.8 Shrnutí ................................................................................................................... 70

3 Závěr ............................................................................................................................ 72

Seznam použitých informačních zdrojů .............................................................................. 76

Jiné zdroje ............................................................................................................................ 79

Seznam příloh ...................................................................................................................... 80

7

Úvod

Při rozhodování o tématu své bakalářské práce jsem přemýšlela, který předmět mi

byl za roky strávené na univerzitě nejbližší. První možností byla biologie dítěte, jelikož

vývoj dítěte, ať už fyzický, tak psychický, mě nepřestane nikdy fascinovat. Jako druhou

možnost jsem zvažovala téma týkající se předmatematické gramotnosti. Když mi bylo

nabídnuto téma zabývající se první herní strategií u dětí v mateřské škole, velmi mě toto

téma nadchlo. Spojuje v sobě totiž právě onen vývoj dítěte, především jeho myšlení a také

předmatematickou gramotnost. Pro dítě v předškolním věku je hlavní činností hra, a proto

si myslím, že je vhodné právě skrze hru vývoj dětí stimulovat.

Tato bakalářská práce s názvem „První dětské strategie u speciálních her

v mateřské škole“ se věnuje herním strategiím a jejich vývoji u dětí předškolního věku při

logické hře Nim s modifikovanými pravidly a jejími obměnami. Staročínská hra Nim je

založena na logickém uvažování, práci s možností a s tím propojeného vnímání určité

kvantity. Její výhodou je navíc skutečnost, že ke hře nejsou potřeba žádné speciální herní

plány či pomůcky a lze ji tedy s dětmi hrát například i v lese, či na autobusové zastávce.

Stačí mít po ruce pouze kamínky, klacíky či zápalky. Pravidla hry Nim, kterou se tato

práce bude zabývat, upravila doktorka Kaslová tak, aby byla vhodná pro děti v mateřské

škole.

Toto téma mě zaujalo také z toho důvodu, že se herním strategiím a jejím

nastartováním v předškolním věku nevěnuje mnoho autorů, a tak je podle mého názoru

pohled právě na rozvoj herní strategie u dětí v předškolním věku přínosný. Děti v tomto

věku potřebují rozvíjet myšlení, logické uvažování a tvoří si své první herní strategie.

Proto je vhodné dětem nabízet širokou škálu aktivit, které tento rozvoj podněcují. Jedním

z takovýchto podnětů může být právě upravená hra Nim.

Bakalářská práce se skládá jak z teoretické části, tak z praktické části. V teoretické

části jsem popsala předškolní období, jeho důležité aspekty pro vývoj herní strategie

a analyzovala vybrané nimové hry. Hlavním cílem praktické části bylo zjistit, zda a za

jakých podmínek se vytvářejí u dětí první herní strategie. Přičemž se nemuselo nutně

jednat o rozvinuté strategie eliminující prohru na minimum, ale také o elementární, byť

naivní strategie, které se případně opírají o jevy pro hru samotnou nepodstatné. Proto byl

připraven scénář hry, který byl odzkoušen u pilotní dvojice dětí v mateřské škole. Následně

8

bylo provedeno samotné sledování a sběr dat pomocí videozáznamu u 22 dětí ve dvou

mateřských školách. Videozáznamy byly poté analyzovány z hlediska herních strategií

a vývoje hry u dětí při několikátém opakování herní partie.


[…]


AŽd 2 6 RR PR z P

MUd 2 4 R MUd – vrtí se na

židli

PR z P

AŽd 2 2 R AŽd – sleduje hrací

plochu, zhluboka

dýchá

PR z P

MUd 2 0 RR MUd - úsměv PR
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Příloha č. 79 - 3. hra AŽd - MUd

3. hra Čas: 15 s

Hráč Bral Zbylo Rychlost Mluva Vedlejší projevy Poznámky

AŽd 1 9 RR AŽd – hlavu si

podpírá rukou;

celou hru sleduje

jen hrací plochu

PR blíž u sebe

MUd 2 7 R MUd – hlavu si

podpírá rukou; po

tahu se vždy dívá na

spoluhráče

PR blíž u sebe

AŽd 2 5 RR MUd – poposedá na

židli; sleduje tah

spoluhráče

PR z L

MUd 2 3 R PR blíž u sebe

AŽd 2 1 R PR blíž u sebe

MUd 1 0 RR MUd - úsměv PR

MUd: dívá se na uč, pro verdikt vítěze
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Příloha č. 80 - 4. hra AŽd - MUd

4. hra Čas: 13 s

Hráč Bral Zbylo Rychlost Mluva Vedlejší projevy Poznámky

MUd 2 8 RR PR blíž u sebe

AŽd 1 7 RR AŽd: sleduje hrací

plochu a kontroluje

ruce soupeře

PR zprostředka

MUd 2 5 RR MUd: podpírá si

levou rukou hlavu +

po tahu se dívá na

soupeře

PR blíž u sebe

AŽd 1 4 P PR zprostředka

MUd 2 2 RR PR z P

AŽd 2 0 RR PR

Příloha č. 81 - 1. hra LUd - HAd

1. hra Čas: 25 s

Hráč Bral Zbylo Rychlost Mluva Vedlejší projevy Poznámky

LUd 2 8 RR LUd: Po tahu se

dívá z okna

PR z P

HAd 1 7 R HAd: dívá se na

hráče + na ruce

hráče

PR shora

LUd 1 6 R PR blíž u sebe

HAd 2 4 RR HAd: dívá se na to,

kolik má soupeř

odebraných dřívek

PR shora

LUd 2 2 RR PR blíž u sebe

HAd 1 1 RR PR z P

LUd 1 0 RR LUd: úsměv PR
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Příloha č. 82 - 2. hra LUd - HAd

2. hra Čas: 30 s

Hráč Bral Zbylo Rychlost Mluva Vedlejší projevy Poznámky

HAd 2 8 R HAd: dívá se po

tahu na soupeře +

drží si na prvé ruce

vztyčený palec

PR z P

LUd 2 6 RR HAd: pozoruje,

kolik soupeř bere

LUd: po tahu se

dívá na uč

PR blíž u sebe

HAd 2 4 R HAd: kroutí se na

židli

PR z P

LUd 2 2 RR PR P

HAd 1 1 PP HAd: rozmýšlí se,

co udělat; ťuká si

prstem o rty;

navazuje oční

kontakt se

soupeřem; před

uskutečněním tahu

se dívá ještě na

počitadlo na počet

bodů

LUd: opětuje oční

kontakt s HAd +

úsměv

PR z L

HAd: dlouze se rozmýšlí, žádá rozhodnutí

od soupeře, nakonec bere pouze jedno a dělí

se se soupeřem

LUd 1 0 RR PR

LUd: rychle bere poslední dřívko
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Příloha č. 83 - 3. hra LUd - HAd

3. hra Čas: 37 s

Hráč Bral Zbylo Rychlost Mluva Vedlejší projevy Poznámky

LUd 2 8 RR LUd: po tahu se

dívá na soupeře

PR blíž u sebe

HAd 1 7 R HAd: rovná se na

židli + sleduje hrací

plochu

PR blíž u sebe

LUd 1 6 RR PR z P

HAd 2 4 RR HAd: rovná se na

židli

PR blíž u sebe

LUd 2 2 RR LUd: hraje si se

svými dřívky

PR z P

HAd 2 0 PP Uč: Tak kolik vezmeš, aby si

vyhrála?

HAd: dívá se na

svoje dřívka, na

soupeřova + ruku

pod bradu

LUd: počítá si svoje

dřívka

PR
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Příloha č. 84 - 4. hra LUd - HAd

4. hra Čas: 25 s

Hráč Bral Zbylo Rychlost Mluva Vedlejší projevy Poznámky

HAd 2 8 P PR blíž u sebe

Rozuteklo se jedno dřívko k HAd, ta ho po

svém tahu, kdy odebrala 2, vrací více ke

zbytku dřívek

LUd 2 6 RR PR blíž u sebe

HAd 2 4 R PR z P

LUd 1 3 RR PR z P

HAd 1 2 R PR z P

LUd 1 1 RR PR blíž u sebe

HAd 1 0 RR PR
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Příloha č. 85 - Člověče, nezlob se!

Příloha č. 86 - Kvarteto
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Příloha č. 87 - Domino

Příloha č. 88 - Sudoku
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Příloha č. 89 - Černý Petr

Příloha č. 90 - Děti z Carcassonne
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Příloha č. 91- Piškvorky

Příloha č. 92 - Zámecké schody
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Příloha č. 93 - Dino Krtek: Pojď si hrát

Příloha č. 94- Goblíci jedlíci

19% 22%

11%

3%

45%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Velmi často Často Zřídka kdy Nikdy Tuto hru v
MŠ nemáme

P
ro

ce
n

ta
o

d
p

o
vě

d
í

Dino Krtek: Pojď si hrát

2,2% 2,2% 1,1%
6,5%

88,2%

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

80,0%

100,0%

Velmi často Často Zřídka kdy Nikdy Tuto hru v
MŠ

nemáme

P
ro

ce
n

ta
o

d
p

o
vě

d
í

Goblíci jedlíci