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Průběh obhajoby: Studentka představila téma své práce a strukturu práce zaměřené na

použití hry Nim. Uvedla cíle práce, metodologii zpracování
výzkumného šetření. Studentka velmi strukturovaně prezentovala své
výsledky. Byla schopna reflektovat faktory intervenující do
výsledků. Komise ohodnotila kvalitu zpracování práce.
Studentka odpovídala na následující dotazy komise:
1) Jaký byla kritéria výběru MŠ a dětí?
2) Jak byste vymezila pojem zlomový bod?
3) Kde vidíte hranice rozvoje dětské strategie vzhledem k optimální
hráčské strategii?
4) Reflektujte věk, pohlaví dětí jako významné faktory ovlivňující
výsledky.
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku 1. 
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